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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 29. september 2020

20/126

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for Udvalget for Klima og Miljø i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Udvalget for Klima og Miljøs medlemmer i henhold til den godkendte
forretningsorden.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.  

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 29-09-2020

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 2: Orientering fra formanden og direktøren - 29. september 2020

20/125

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Sagsfremstilling

Formanden og direktøren orienterer om diverse emner:

 

Projekt Naturbaser Stege Nor
På mødet i Udvalget for Klima og Miljø den 1. september 2020 besluttede udvalget, at Projektejer Rasmus Larsen,
Faglig leder og Skovfoged, Skovdyrkerforeningen Øerne på mødet den 29. september skal redegøre for projekt
Naturbaser Stege Nors videre forløb.

 

Referat fra mødet i AffaldPlus den 28. august 2020
På nedenstående link kan referatet fra bestyrelsesmødet i AffaldPlus den 28. august 2020 læses.
Link: Referat fra bestyrelsesmøde i AffaldPlus 28. august 2020

 

Orientering om vandområdeplansindsatsen 2015-2021
Miljøministeren har sendt et brev (vedlagt som bilag) ud til alle landets kommuner om fremdrift af
vandløbsindsatserne.

Dertil har KL været ude med et svar som kan læses i det vedlagte bilag ”Tungt bureaukrati begrænser kommunernes
indsats med at forbedre vandløb”.

I Vordingborg Kommune er der udpeget 16 vandløb med sammenlagt 21 indsatser i vandområdeplan 2 (2015-
2021). Udover indsatser i vandløbene skal vi også sørge for reduktion af kvælstof til kystvandene, hvilket sker
igennem vådområdeprojekterne.

Der er meget forskel på vandløbsindsatsernes størrelse, hvilket gør at nogle tager længere tid end andre. Dertil
kommer, at de alle ligger på privat jord, hvilket gør at de også skal modnes hos lodsejer.

Systemet er bygget sådan op, at man først søger til en forundersøgelse. Der er specifikke krav til hvad der skal
indgå i undersøgelsen og hvad den må koste. Herefter kan man så søge om realisering, igen med specifikke krav til
indhold og omkostninger. Når man har modtaget sit tilsagn kan myndigheds-godkendelserne igangsættes og
herefter anlægsarbejdet.

Man kan søge statens puljer til finansiering af disse projekter to gange årligt. Da vandløbsrestaurering blev fjernet
fra Miljøstyrelsen og lagt over i Fiskeristyrelsen (i 2017-18) gav det en del udfordringer, da ansøgningsprocessen
blev lavet helt om, det satte også sine spor på sagsbehandlingstiden. Fiskeristyrelsen er dog ved at finde sig til rette
i opgaven og Miljøstyrelsen har lavet en ny mindre ordning man også kan søge.

Forrige år samt i år, er meget af vores sagsbehandlingstid gået på at få realiseret de to vådområdeprojekter –
Bellevue Enge og Holmegaard Enge. Det har betydet, at vandløbsrestaureringen har været anden prioritet. Det
betyder dog ikke, at der ikke er sket fremdrift på dette område, bare i mindre grad end hvis de to store projekter
ikke havde været der.

I vedhæftet dokument ’Vandområdeplan - indsatsliste 2020’ er alle projekterne listet og det fremgår af
bemærkningsfeltet, hvor langt de er.

Bilag: 3. stk. vedlagt.

https://affaldplus.dk/da/bestyrelsesmoeder
https://affaldplus.dk/da/bestyrelsesmoeder
https://affaldplus.dk/da/bestyrelsesmoeder


Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 29-09-2020

Rasmus Larsen, Faglig leder og Skovfoged, Skovdyrkerforeningen Øerne redegjorde for projekt Naturbaser Stege Nors
videre forløb.

 

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Miljøminister Lea Wermelins henvendelse til landets kommuner om fremdrift af vandløbsindsatser

Tungt bureaukrati begrænser kommunernes indsats med at forbedre vandløb

Vandområdeplan - indsatsliste - 2020



Punkt 3: Høring af udkast til Region Sjællands Udviklingsstrategi 2020 -
2024

20/20192

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har sendt udkast til den regionale udviklingsstrategi 2020-2024 for Region Sjælland i offentlig høring frem
til den 21. oktober 2020.

 

Strategien sætter regionsrådets dagsorden for udviklingen af hele Region Sjællands geografi.

 

På centrale regionale områder som grøn omstilling, infrastruktur, uddannelse, udvikling af yderområderne og de
grænseoverskridende samarbejder lægger strategien op til tætte partnerskaber med aktører i og uden for Region Sjælland
og udviklingsstrategien er blevet til via input fra offentlige og private aktører, heriblandt K17 samarbejdet.

 

Strategien er bygget op om de fire temaer:

Den attraktive region, hvor fokus blandt andet er på sundhed og at bringe antallet af borgere med dårligt fysisk og
mentalt helbred ned fra knap 14% til under 10%

 

Den kompetente region, som angriber uddannelsesområdet og blandt andet sigter mod at øge antallet af unge over
25 med en gennemført ungdomsuddannelse til 90% mod 71% i dag

 

Den sammenhængende region, har fokus på Femern-forbindelsen, kollektiv trafik og adgang til hurtigt internet.
Målet er blandt andet at flytte 15% flere passagerer over i kollektiv trafik og at alle har adgang til 100/30mbit/s
bredbånd i 2025

 

Den grønne og bæredygtige region, runder planen af med målsætninger på 70% reduktion af CO2-udledningen i
forhold til 1990-niveau og øget genanvendelse af plastic.

 

Indenfor hvert tema er der udpeget tre indsatsområder og to strategiske mål for udviklingen i og af regionen.

Til strategien udarbejder Region Sjælland handlingsplaner, der udpeger de konkrete indsatser og initiativer, som regionen
vil støtte, deltage i og sætte i gang. Regionsrådet lægger op til at der vil være høj grad af inddragelse, videndeling og
samskabelse i forbindelse med udviklingen af de konkrete handlingsplaner.

 

Regionsrådet inviterer Vordingborg Kommune, og alle virksomheder, videninstitutioner og organisationer m.fl. til at
deltage i debatten og afgive høringssvar på udkastet til den Regionale Udviklingsstrategi 2020-2024 for Region Sjælland.

 



Det er administrationens vurdering, at de fire temaer og tilhørende indsatsområder på alle måder falder godt i tråd med
Vordingborg Kommunes politikker og strategier, og at der er tænkt i sammenhæng til de nationale
erhvervsfremmestrategier. Samtidig vurderes det som vigtigt, at de konkrete handlingsplaner bliver skabt i dialog med
blandt andre kommunerne.

 

Sagen behandles i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv, Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, Udvalget
for Klima og Miljø og Udvalget for Plan og Teknik.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at

der indsamles input fra de 4 fagudvalg og Udvalget for Bosætning, Økonomi og
Nærdemokrati, hvorefter administrationen udarbejder høringssvar til Region
Sjællands Udviklingsstrategi 2020-2024, hvor der blandt andet kvitteres for
udmeldingen om, at de konkrete handleplaner udarbejdes i dialog med kommunerne
 

at borgmesteren sender høringssvaret på vegne af Vordingborg Kommune.

 

Beslutning i Udvalget for Turisme, Udvikling og Erhverv den 29-09-2020

Indstillingen tiltrådt.

 

Desuden ønsker udvalget nedenstående med i høringssvaret:

Der er stor forskel på de sjællandske kommuners udgangspunkt på både uddannelse, sundhed og trafik. Strategien
angriber ikke, hvordan de store forskelle inden for region Sjælland håndteres. Konkret på uddannelse bør der indarbejdes
ambitioner om at ungdomsuddannelserne ligger tæt på de unges bopæl, og er let tilgængelige med offentlig transport.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 29-09-2020

 Indstillingen anbefales.

 

Bilag

Udkast til Region Sjællands Udviklingsstrategi 2020-2024



Punkt 4: Risikostyringsplan Vordingborg By

18/24841

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Lovgrundlag

Oversvømmelsesdirektiv 2007/60EF af 23. oktober 2007 om vurdering og styring af risikoen for oversvømmelser.

Sagsfremstilling

Kystdirektoratet udpegede i 2018 Vordingborg By som et risikoområde for oversvømmelse. Siden har Kystdirektoratet
udarbejdet en skabelon for risikostyringsplanen, samt en række detaljerede analyser for området ved Vordingborg by.
Materialet skal indgå i kommunens udarbejdelse af en risikostyringsplan. Til brug for arbejdet afventes fortsat et
metodenotat fra Kystdirektoratet i forhold til de udarbejdede analyser.

 

Den oprindelige udpegning af Vordingborg By tog udgangspunkt i en højvandshændelse på 3,86 meter (Stormflod i 1872
plus et klimatillæg). De detaljerede analyser for Vordingborg By giver dog et helt andet risikobillede, hvor den maksimale
oversvømmelse vil være 2,92 meter (ekstremhændelse i 2115), og dette kun i en begrænset del af området ved Ore og
vestkysten af Masnedø. Dette reducerer det udpegede risikoområdet væsentligt, idet blandt andet hele Masnedsund udgår
– se vedlagte ”Sammenligning af udpegning og analyse”.

 

Analyserne viser, at Vordingborg By ikke er specielt truet, når der ses på 100-årshændelser – se vedlagte ”Analyse af 100-
årshændelser”. Der er i 100-årshændelserne primært tale om kendte hændelser ved Nordhavnen og den sydlige del af
Masnedø frem til 2115. De nyere diger ved Ore og på Masnedø giver således også en god beskyttelse på længere sigt.

 

Ses der på vedlagte ”Analyse af ekstremhændelser for 2020 og 2115” er Vordingborg By i dag næsten sikret mod
ekstremhændelser, mens der på længere sigt vil være behov for yderligere tiltag i forhold til sikring og beskyttelse af
boliger, erhverv og infrastruktur (veje og forsyning).

 

Der er metodefrihed til hvilket scenarie der anvendes i risikostyringsplanerne. Ud fra analyserne anbefales det, at der
anvendes det værste scenarie (Ekstremhændelse 2115), da de øvrige analyser blot vil være en gennemgang af eksisterende
kendte trusselsbillede. Planen bør operere med indsatser på kortere og længere sigt, hvorfor det giver mening at anvende
et langsigtet perspektiv på udfordringerne.

 

For at få et detaljeret blik på risikoområdet er der udarbejdet vedlagte ”Oplæg til delområder”, som tager udgangspunkt i
udfordringerne i de enkelte dele af Vordingborg By. Området er inddelt i 3 hovedområder Ore, Masnedø og Nordhavnen,
som beskriver en underopdeling ud fra dialogparter, som bør vær udgangspunktet for dialog i forbindelse med
udarbejdelsen og i høringen af risikostyringsplanen.

 

På trods af, at Masnedsund ikke indgår som oversvømmelsestruet i kystdirektoratets endelige analyser, så anbefales det at
medtage området som et opmærksomhedspunkt, da en oversvømmelse af Masnedsund (som i dag er sikret til kote 1,9) vil
være en betydelig katastrofe. Masnedsund består af mange lavtliggende boliger, hvor husene, hvis katastrofen skulle
indtræffe, vil stå under vand i ca. 2 meters højde.

 



Kystdirektoratet har leveret en skabelon for udarbejdelse af risikostyringsplanen – se vedlagte. Skabelonen skal sikre, at
planen lever op til EU’s forventninger til form og indhold. Når planen udarbejdes på baggrund af skabelonen, så bliver der
tale om et større værk, som måske ikke er så anvendeligt i forhold til dialog og drøftelse med berørte borgere,
virksomheder og forsyningsselskaber i høringsperioden. Det anbefales derfor, at risikostyringsplanen suppleres med en
borgerrettet hjemmeside, hvor tilgangen er de enkelte delområder.

Høringer

Risikostyringsplanen planlægges udarbejdes i dialog med lokale aktorer og borgere, som beskrevet i notatet om
delområder. Planen skal i 6 måneders høring, og indsendes til Kystdirektoratet ultimo oktober 2021.

 

Det er i vedlagte tidsplan forudsat, at planen forud for høringen (marts-september 2021) godkendes i Udvalget for Klima
og Miljø i marts 2021, og endelig vedtages af Udvalget for Klima og Miljø samt Kommunalbestyrelsen i oktober 2021.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
arbejdet med risikostyringsplanen primært tager udgangspunkt i scenariet
”Ekstremhændelse 2115”

 

at
vedlagte oplæg til delområder og dialog med parter i området anvendes som grundlag
for det videre arbejde

 

at
den udarbejdede skabelon fra Kystdirektoratet anvendes til risikostyringsplanen, men
suppleres med en borgerrettet hjemmeside med nærmere gennemgang af delområder

 

at vedlagte tidsplan tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 29-09-2020

 Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Sammenligning af kystdirektoratets udpegning fra 2018 og analyse fra 2020

Analyse af 100 års hændelser

Analyse af ekstremhændelser 2020 og 2115

Oplæg til delområder

Tidsplan for udarbejdelse af Risikostyringsplan

Skabelon - Udarbejdelse af ny risikostyringsplan



Punkt 5: Godkendelse af takster for skorstensfejning 2021

13/27407

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 541 af 22/05/2017 om brandværnsforanstaltninger for skorsten og ildsteder.

Sagsfremstilling

Regulering af takster for skorstensfejerarbejde i Vordingborg Kommune for 2021 foreslås fastlagt ud fra KL’s
standardtakster.

 

Gebyrerne for skorstensfejning vil være gældende for alle tre mestre i Vordingborg Kommune.

Det fremgår af aftalen, at de enkelte kommuner kan tillade skorstensfejeren at tage penge for sodposer, ifølge KL er
tillægget til an- og bortskaffelse af sodposer for skorstensfejerens regning 3%.
 

De gebyrer KL ikke har en takst for, er fremkommet ved at fremskrive taksten for 2020 med kommunens
fremskrivningstakst på 2,2%.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at Taksterne for skorstensfejerarbejde 2021 godkendes.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 29-09-2020

 Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Takster 2021 inkl moms



Punkt 6: Tilgængelighedspuljen - Nyt administrationsgrundlag

18/26201

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Lovgrundlag

Lov og kommunens styrelse.

Sagsfremstilling

I forbindelse med Udvalget for Klima og Miljøs behandling af overførsel af anlægsbevilling og puljebeløb vedr.
tilgængelighed fra Udvalget for Plan og Teknik til Udvalget for Klima og Miljø - samt ansøgning om anlægsbevilling og
frigivelse af rådighedsbeløb den 3. marts 2020, besluttede udvalget at administrationen skulle gå i dialog med
Handicaprådet omkring fremtidige kriterier og udmøntning af puljen.

 

På den baggrund har administrationen udarbejdet et udkast til et nyt administrationsgrundlag for tilgængelighedspuljen,
som administrationen ønsker at sende i høring til Handicaprådet.

 

De væsentlige ændringer i administrationsgrundlaget er:

Handicaprådet får beslutningskompetence over puljens midler

Puljens udvides til også at omfatte indvendige ombygninger – tidligere kunne der kun gives støtte til indvendige
ombygninger i private bygninger, der ejes og drives med et alment formål og med offentlig adgang.
(Forsamlingshuse, sportshaller, klubhuse, uddannelsesstedet, valgsteder etc.)

Puljen udvides til også at omfatte kommunale bygninger og arealer
Der udbetales kun ud fra en tilskudssats – mod tidligere 3 forskellige

Erfaringen har vist, at det er meget vanskeligt at administrere forskellige satser, da en ansøgning typisk kan placeres i
flere kategorier

Der kan kun ansøges kun 2 gange årligt – i stedet for 2 gange årligt for nogen kategorier og løbende for andre
kategorier

 

Der resterer i øjeblikket 299.105 kr. af anlægsbevillingen (tilgængelighed, tidligere år).

Der er på nuværende tidspunkt 169.365 kr. frie midler i puljen, da der er givet tilsagn på 129.740 kr., som endnu ikke er
udbetalt. Derudover resterer der i øjeblikket 264.828 kr. af anlægsbevillingen (pulje).

 

Udkastet til nyt administrationsgrundlag sendes i høring til Handicaprådet, hvorefter deres eventuelle bemærkninger
indarbejdes. Såfremt Handicaprådet har store ændringer og bemærkninger fremsendes sagen til politisk beslutning igen.

Økonomi

Afdelingen for Økonomi og Personale har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Administrationen indstiller,



 

at
udkastet til nyt administrationsgrundlag for tilgængelighedspuljen godkendes

 

at
udkastet til nyt administrationsgrundlag sendes i høring til Handicaprådet

 

at såfremt handicaprådet ikke har yderligere bemærkninger - godkendes
administrationsgrundlaget uden yderligere bemærkninger.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 29-09-2020

 Sagen udsættes.

 

Bilag

Udkast til nyt admninistrationsgrundlag

Nuværende notat om sagsgang og administration af tilgængelighedspuljen



Punkt 7: Eventuelt - 29. september 2020

20/124

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Sagsfremstilling

Eventuelt.

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 29-09-2020

Intet.

 

Mødet sluttede kl. 20.15.

 



Punkt 8: Underskriftsark - 29. september 2020

20/123

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive
ved at trykke på "Godkend”.

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 29-09-2020

Protokollen underskrevet.

 

Bilag

Godkendelsesark - Udvalget for Klima og Miljø den 29. september 2020
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